3. Hilaris papa obitus. — A num. 4 ad 13. Baronium, Papebrocium, aliasque haec tenus decepit Marcellinus in Chronico, qui sub hujus anni coss. *Simplicii* successoris Hilaris papæ initium recitavit. Nam sancti Hilaris obitus anno tantum sequenti contigit, isque non annos quinque et aliquot menses, ut omnes recentiores ei attribuere, sed *annos sex, menses tres, dies decem*, Ecclesiam Romanam administravit, ut liquet tam ex Anastasio, Orderico lib. 2, Luitprando, Abbone Floriacensi, et Honorio Augustodunensi, quam ex catalogo Vaticano-Palatinus, sex catalogis nostris, Reginone, Hermanno Contracto, aliisque, nisi ubi numeri mendose descripti. Marianus Scotus in Chronico, qui nos diem ejus natalem edocuit, recte etiam, diem ejus emor-

tualēm notavit. Scribit enim: *Hilarus papa obiit IX kalend. Martii*, id est, die xxī mensis Februarii, ad quem diem Bollandus ait, cum adscriptum esse Florario SS. et Manrofyei, Galesinii, Casinii, Martyrologiis, variisque Kalendariis, et Greveni ad Usuardum Auctario. Non itaque *Hilaris* depositus est die decima mensis Septembri, quo in Martyrologio Romano colitur, quove sepultum dicit Anastasius, sed eo die ejus corpus translatum; cum anni sex, menses tres, et dies decem, quibus Romanæ Ecclesiæ præfuit, die xxī mensis Februarii anni Christi cdlxviii absolvantur. Post mortem ejus cessavit sedes non dies *decem*, ut habent Anastasius, Auctor auctioris Catalogi Pontificum Romanorum et variis Catalogis nostri, sed dies tantum *quatuor*, ut ex ipsomet Anastasio in morte *Simplicii* videbimus. Ordinatus est itaque sanctus *Simplicius, natione Tiburtinus*, die vice-simæ quinta mensis Februarii anni insequentis, qui bissextis fuit, in quam Dominica cadebat. Scribit Turonensis lib. de Gloria Confess. cap. 63, filiam *Leonis* imp. curatam a dæmonie Romæ a diacono Ecclesiæ Lingdunensis, quod Baronius in dubium revocat, quod existimet *Leouem* nullam aliam filiam habuisse, quam *Ariadnum* Constantinopoli commorantem. Verum praeter Ariadnam *Zenonis* uxorem, suscepit etiam ex Verina *Leontiam* Marciano filio Anthemii imperatoris Occidentalis uxorem conjunctam, sed hæc nunquam Romæ fuit, ideoque hoc miraculum *Simplicio* Romæ sedente, et *Anthemio* imperante, factum esse non potuit. Quare appetit Turonensem, virum piissimum varia miracula narrare, que incertis rumoribus didicerat. Porro Hilarus papa duo Oratoria construxit, videlicet S. Joannis Baptiste, et B. Joannis Evangeliste, e regione hinc inde disposita, quæ ornavit, omnia ex argento et lapidibus pretiosis, retro Basilicam Salvatoris. Fecit et in eodem loco Bibliothecas duas. Haec autem omnia in Basilica Constantiniana ad S. Mariam constituta reposuit, uti narrat Joannes diaconus junior in libello de Ecclesia Lateranensi § 12 et seq. ubi et plura habet de multis donis ab eo oblatis.

4. Leo imp. Arianos exagitat. — Auctor Chronicæ Alex. sub hujus anni coss. de Leone imp. scribit: « Idem religiosissimus imperator diebus Dominicis cessari ab opere precepit eaque de re sanctissimam legem rogavit, uti nullæ tibiæ, nulla cithara, aliudve instrumentum musicum die Dominicæ ca-

neret, sed omnia cessarent; omnesque mortales ferias agitarent. Idem imperator Leo acerrime persecutus est Arianos Exocionitas, edictoque promulgato, nbiique velut illos habere Ecclesias, omnesque conventus illorum penitus sustulit ». Legenda lex ult. Cod. Justin. de feriis, data *Zenone et Marciano* coss. anno scil. **CDLXIX**, quae est de sanctificandis Festis diebus, et prohibendis scenicis spectaculis ad quam pertinet, quod hic habet de eadem prohibitione Auctor Chronicus Alex. Porro *Exocionitae* ab Anastasio aliisque memorati, Ariani erant; ita dicti, quod Constantinopolis in loco *Exocionio* appellato conventus suos agerent, ut observat Duengius in Constantinopoli Christ. lib. 2, parag. 16, num. 38, ubi probat, *Exocionium* fuisse partem muri Constantini, ita vocalam, quod priusquam urbis producerentur muri a Constantino Magno, hoc in loco columna esset, cui hujus imperatoris statua insistebat. Dirulo Constantino muro, manxit toco *Exocionii* appellatio, et celebris potissimum fuit Exocionii tractus, quod in eo habitarent Ariani, ex quo a Theodosio Magno, una cum patriarcha *Demophilo* urbe migrare, et extra urbem conventus suos agere compulsi sunt. Ex hinc enim Ariani *Exocionitae* passim nuncupati apud veteres scriptores.

5. Euricus Hispanias Galliasque aggreditur. — Hoc anno *Theodericus* Visigothorum rex qui pcepit cum Romanis semper coluerat, et pugnans contra Suevos in Hispaniis regnantes principatum suum plurimum dilatarat, occisus est a fratre suo *Eurico*, ut anno **CDLXIV**, n. 2 oslendimus. In eo « honore proiectus statim legatos ad Leonem imp. dirigit » Euricus, qui « crebrain mutationem Romanorum principum cernens Gallias suo jure natus

est occupare », inquit Jornandes de Reb. Get. c. 45, qui addit *Anthemium* imperatorem protinus auxilia Britonum postulasse, eorumque regem *Riothimum* in urbem Bituricensem venisse, sed prælio victum ab Eurico, fugisse ad Burgundionum gentem vicinam, que Romanis federata erat, de quo prælio anno **CDLX**, num. 9 locuti sumus. Qua ratione ad hoc bellum princeps iste Arianus Orthodoxis infensis-simus motus fuerit, indicat Sidonius lib. 7, in Epist. 1 ad Mamertum episcopum Viennensem data : « Rumor est Gothos in Romanum solum castra movisse. Huic semper irruptioni nos miseri Arverni janua sumus. Namque odiis inimicorum hinc peculiaria fomenta subministramus, quia quod nec dum terminos suos ab Oceano, in Rhodanum Ligeris alveo iunctaverunt solam sub ope Christi moram de nostra tantum obice (obex feminino genere a coævis scriploribus dictus) patiuntur. Circumjectarum vero spatia, tractunque regionum jam pridem regni minacis importuna devoravit impressio ». Consilium itaque *Eurici* regis erat, imperii sui limitem promovere, et quicquid Oceanum inter, Rhodanum et Ligerim, interjacet, occupare. Quia vero *Arverni* in regis Ariani potestate venire nobabant, et fortiter a Romanis stabant, haec ad sanctum Mamertum seribit Sidonius anno circiter quadringentesimo septuagesimo. Isidorus tamen in Chronicis Gothorum referit, *Euricum*, statim ac insolium evectus fuit, *Pampilonam* et *Cæsaraugustam* missio exercitu cepisse, ac Tarraconensem provinciam exercitus irruptione evertisse, indeque in Gallias rediisse. Quare quæ Baroniis anno **CDLXVI**, a n. 16 ad 14 de urbis Arvernensis obsidione ab Eurico facta, habet, ante annum **CDLXX** non configere, et *Euricus* regni sui initio Hispanias et Gallias afflixit.

SIMPLICII ANNUS 1. — CHRISTI 468.

1. Anthemius a Sidonio laudatus. — Christi Redemptoris annus quadringentesimus sexagesimus octavus unius tantum iterati consulatus Anthemii nota habetur inscriptus : nam Sidonius, qui Romæ existens in hoc ejus consulatu carmen habuit Panegyricum, haec de secundo hoc Anthemii consulatu¹ :

¹ Sidon. in Paneg. Anthem. in princip.

Annum pande novum, consul vetus, et sine fastu
Scribere bis Fastis.

Collega enim in primo consulatu accesserat ante annos tredecim Valentianino Augusto octavum consuli. Cum vero Roure probe cognita esset Sidonii excellentia in carminibus edendis : quonam modo a Basilio exconsule viro eminentissimo rogatus fuerit in novi consulis ipsius Augusti laudem aliquid

ex more canere, ipse in posteriori Epistola ad Hernium data declarat his verbis¹: « Ille et dum per hunc amplissimum virum aliquid de legationis Arvernæ petitionibus elaborabamus : ecce et kalendæ Januariæ, quæ Augusti consulis mox futuri repetendum Fastis nomen operiebantur. Tunc Patronus : Eia (inquit) Solli meus, quanquam suscepti officii mole gravaris : exeras volo in obsequium novi consulis veterem musam, votivum quippiam vel tumultuariis fidibus carminantem ». Haec ipse. Porro præstítit egregie Sidonius, quod fuit a Basilio postulatum; cuius petitione se tunc ab eodem imperatore præfecturam obtinuisse, testatur. His consentiunt quæ idem Sidonius habet in Epistola ad Firminum his sapphicis :

Quanquam post visus prope post bilustre
Tempus, accepi capiens honorem
Qui patrum ac plebis simul unus olim
Jura gubernat.

Plane significans se post decennium a Majoriani consulatu, quo Romæ fuit, iterum remeasse illuc, potius in honore præfecturæ. Contigit Majoriani consulatus anno Domini quadringentesimo quinquagesimo octavo.

2. Arvandus Galliarum præfector criminis majestatis dominatur. — Hoc pariter anno, dum idem Sidonius adhuc moraretur in Urbe, Arvandus Galliarum præfector querelis pulsatus plurium viorum illustrium, jussus est venire Romam ad diligendam causam : de cuius iudicio ejusdem Sidonii extat Epistola ad Vincentium data. Haud vero levis fuit accusatio, qua criminis læsæ majestatis constitutus est reus, postulatusque iudicio, nimisrum quod Galliarum partes Romano subjectas imperio clam prodere tentasset Evarico Gothorum regi, tum rerum Romanorum, tum etiam Catholicæ pietatis infensissimo hosti. Porro totius rei gestæ seriem quam exactissime ipse Sidonius ad Vincentium scribens enarrat : res sane digna auditu, in qua complura invenias impressa vestigia antiquitatis : est autem hujusmodi ad eum data Epistola² :